
2015年

第016号
一般社団法人 日本美容外科学会
〒104-0061東京都中央区銀座
8-10-8 銀座8丁目10番ビル6階

Tel.03-3571-1270

8月15日（土） 新聞 今月号の
主なお知らせ

日本美容外科学会
公式新聞

第103回日本美容外科学会
第104回日本美容外科学会

第103回日本美容外科学会
ご協力ありがとうございました

第103回日本美容外科学会
学会長　相川佳之

第104回日本美容外科学会のご案内

第 104 回日本美容外科学会
会長 鎌倉達郎

聖心美容クリニック 統括院長

この度、第 104 回日本美容外科学会 (JSAS) を開催させていただくことになり
ましたので、ご挨拶申し上げます。

さて、今回の本学会のテーマを「日本から世界へ、世界から日本へ」と致しま
した。
日本には美容医療に関連する幾つもの学会が存在しますが、海外においても各
国のみならず、世界規模の大きな学会が幾つか存在します。また、昔の美容外
科の時代は自らが習得した技術やノウハウはたやすく他人に教えるものではな
く、自らが盗み取れとか限られた医師にしか継承されないという考えがありま
したが、現在は多数ある玉石混交の知識や治療を的確に選択し、より高いレベ
ルで実践に結びつけることが重要で、そのためには多くの情報や知識を取得す
る場を設けるのが学会の使命であると考えています。

そこで、今回は学会や国境の垣根を越えて、より多くの先生方や美容医療関係者が集っていただけるよう、これま
でにない様々な取り組みを行います。

第 104 回日本美容外科学会「日本から世界へ、世界から日本へ」
■世界的権威による招聘講演

LipoStructureⓇの考案者であり脂肪移植技術を体系化した世界的権威である Sydney 

Coleman 先生、ADRCs（脂肪組織由来幹細胞）の世界的権威である Steven Cohen 先生、

ADRCs を用いた全身性硬化症の治療における第一人者であるGuy Magalon 先生をお呼び

する予定です。

また、ヒアルロン酸やボトックスなどその道の第一人者である先生方も招聘準備中です。

欧米・アジアの著名なドクターが一堂に会する、今までにない JSAS 学会を企画しています。

■IMCASとの連携

日本美容外科学会は 2016 年、創立 50 周年を迎えます。これを記念し、第 104 回学会

では世界最大級の美容・アンチエイジング医療学会『IMCAS』(International Master 

Course on Aging Skin) と連携し相互講演を行います。これは IMCAS会長・Benjamin 

ASCHER氏ご協力のもと第 104 回会長・鎌倉 達郎からの呼びかけにより実現しました。

その他、日本国内並びにアジア各国の学会との連携も企画進行中です。

今回の学会が、医師の皆様、コメディカルの皆様、美容医療関係企業様すべてにとって有意義な学会であったと

評価いただけるように、努めて参りたいと考えておりますので、ご期待ください。

●開催概要

・会期：2016 年 5 月 17 日（火）、2016 年 5 月 18 日（水）

・会場：ANAインターコンチネンタル東京

・特設WEBサイト：http://www.biyougeka.com/jsas104/　

※招聘講演・相互講演の詳細につきましては随時、会員向けメールまたは上記特設WEBサイトにてご案内します。

※本件に関するご質問・お問合せは、学会事務局（03-3571-1270）またはWeb サイトよりお寄せください。

Sydney Coleman 先生

第103回日本美容外科学会を終えて
皆さんこんにちは、第 103 回日本美容外科学会  学会長をつとめさせて頂きました湘南美容外科クリ
ニック総括院長相川佳之です。  
今学会は、昨年お引き受けした段階から学会役員の皆様はじめ多くの方々から相川学会長らしい学会
にして下さいと応援いただきましたので、「10 年後 美容医療が発展する為にいますべき事」という大
きなテーマを掲げて学会を開催しました。
そのために参加会員すべてに、従前よりの美容医療技術の向上に併せて経営技術の向上にお役に立て
るよう現実的に内容を考え、企画構成いたしました。
当初、医学系の学会で経営の講演をする事にためらいはありましたが、現実的に業界全体の業績が悪
くなれば、全てにおいて悪影響を受けますし、何より直面する人口減少化時代を乗り切るには、皆が
力を合わせて海外と戦う力をつけるしかないと思い、様々な経営講演を入れさせて頂きました。
  開始前は誰も聞いてくれないのではないかと心配していましたが、開いてみると立見が出るくらい
多くの方にお聞き頂けたことは、誰もが医療界に身を置く者としても経営学の必要性を強く感じてい
るものと改めて感じました。
結果、国際美容外科学会を除いては過去最高の参加人数 614 名、出展協賛企業 65 社を達成する事が
出来ましたことを嬉しく思っております。
これもひとえに関係の皆様方のご協力の賜物と心より感謝しております。
これからも、当グループだけではなく美容医療界全体の発展に貢献出来るように微力ながら全力で取
り組んでいきたいと思っておりますのでよろしくお願いいたします。 情熱！

日本美容外科学会専門医
2015 年 6 月に実施した専門医認定試験の合格者は 中辻 隆徳、稲澤 陽介、奥村 智子、吉原 伯の４名であった（所属、敬称略）。

学会長講演の様子。経営やリーダーシップについて熱く話しました。

海外ゲスト Dr. WATSONの講演。多くの方が貴重な話に耳を傾けておりました。

経営講演 株式会社ネクシィーズ 近藤太香巳代表の講演。立見が出るほど大盛況でした。

企業出展ブースの様子。65 社もの企業に出展頂きました。

学会長主催パーティーの様子。


